4815

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  8/2019 4

766ª  Reunião 5

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na 6

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - 7

UEPG, localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na 8

Avenida General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a 9

Presidência do Senhor Vice-Reitor, Professor Everson Augusto Krum, ordinariamente 10

reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos 11

Conselheiros Ana Cláudia Barana, Bruno Pedroso (suplente), César Augusto Galvão 12

Arrais, Gilmar Batista Mazurek, Janaina de Paula do Espírito Santo, Jeaneth Nunes 13

Stefaniak, Luana Márcia de Oliveira Billerbeck, Lucimar Araújo Braga, Mauricio Zadra 14

Pacheco, Paulo Rogério Moro, Ricardo Diniz Correia de Almeida e Silas Guimarães Moro 15

para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Ciência e aprovação das Atas CEPE nº 16

1/2019 e nº 2/2019 referentes às reuniões respectivamente realizadas nos dias 19.02.2019 e 17

19.03.2019; 2 - Processo nº 05.321/2019 (Parecer CEPE nº 033/2019). Interessada: Pró-18

Reitoria de Graduação - PROGRAD. Assunto: Aprovação da proposta de criação do 19

Centro Integrar: formação docente para educação básica e ensino superior, e respectivo 20

Regulamento, da UEPG. Relator: Conselheiro Paulo Rogério Moro; 3 - Processo nº 21

19.000000405-9 (Parecer CEPE nº 2019.11). Interessada: Diretoria de Ações 22

Afirmativas e Diversidade - DAAD/PRAE. Assunto: I) Aprovação da proposta de nova 23

composição da Comissão Permanente de Acompanhamento e Avaliação de Política de 24

4816

Cotas; II) Aprovação de alteração da Resolução CEPE nº 031/2014, pertinente ao 25

Regimento Interno da Comissão Permanente de Acompanhamento e Avaliação de 26

Política de Cotas. Relator: Conselheiro Paulo Rogério Moro; 4 - Processo nº 27

19.000009189-0 (Parecer CEPE nº 2019.9). Interessado: Departamento de Direito 28

Processual. Assunto: Aprovação de alteração da ementa da disciplina “Direito Processual 29

Penal II”, do Curso de Direito, da UEPG. Relator: Conselheiro Ricardo Diniz Correia de 30

Almeida; 5 - Processo nº 19.000004005-5 (Parecer CEPE nº 2019.8). Interessada: 31

Diretoria de Avaliação Institucional - DAI/PROPLAN. Assunto: Aprovação do Relatório 32

de Autoavaliação Institucional da UEPG, referente ao ano de 2018. Relator: Conselheiro 33

Silas Guimarães Moro; 6 - Processo nº 19.000015187-6 (Parecer CEPE nº 2019.12). 34

Interessada: Diretoria Acadêmica/PROGRAD. Assunto: Proposta de alteração dos anexos 35

da Portaria R. nº 2019.155 que aprovou ad referendum do Conselho Universitário os 36

Calendários da Universidade Estadual de Ponta Grossa, para o ano letivo de 2019, 37

pertinente ao Calendário Universitário 2019 e ao Calendário do Curso de Medicina 38

2019/2020. Relator: Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco; 7 - Processo nº 39

19.000015295-3 (Parecer CEPE nº 2019.13). Interessada: Diretoria 40

Acadêmica/PROGRAD. Assunto: Proposta de alteração do anexo da Portaria R. nº 41

2019.155 que aprovou ad referendum do Conselho Universitário os Calendários da 42

Universidade Estadual de Ponta Grossa, para o ano letivo 2019, pertinente ao 43

Calendário Universitário dos Cursos de Educação a Distância 2019. Relator: Conselheiro 44

Mauricio Zadra Pacheco; 8 - Processo nº 05.562/2019 (Parecer CEPE nº 034/2019). 45

Interessada: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e 46

Educação Matemática. Assunto: Aprovação do Projeto de criação do Curso de 47

4817

Doutorado em Ensino de Ciências e Educação Matemática, da UEPG. Relator: 48

Conselheiro César Augusto Galvão Arrais; 9 - Processo nº 19.000014559-0 (Parecer 49

CEPE nº 2019.10). Interessada: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 50

Ciências Sociais Aplicadas. Assunto: Aprovação do Novo Regulamento do Programa de 51

Pós-Graduação Stricto sensu em Ciências Sociais Aplicadas, da UEPG. Relator: 52

Conselheiro Gilmar Batista Mazurek; 10 - Processo nº 19.000007299-2 (Parecer CEPE 53

nº 2019.14). Interessado: Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância - 54

NUTEAD. Assunto: Aprovação de alteração do artigo 39 do anexo da Resolução CEPE 55

nº 038/2018 do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu, da UEPG. 56

Relator: Conselheiro Gilmar Batista Mazurek. A Presidência da mesa cumprimentou a 57

todos os presentes e, depois de constatada a existência de quórum regimental, iniciou a 58

reunião previamente agendada para esta data, colocando em discussão as Atas 59

números 1/2019, referente reunião realizada no dia dezenove de fevereiro de dois mil e 60

dezenove, e 2/2019 referente reunião realizada no dia dezenove de março de dois mil e 61

dezenove; não havendo óbice, obtiveram aprovação por unanimidade; seguidamente, 62

procedeu ao chamamento dos Processos inseridos na pauta respectiva para 63

pronunciamentos de destaque; havendo menção, ao item 6 pelo relator; não havendo 64

mais manifestações, os demais itens que não foram objeto de destaques, colocados para 65

votação, receberam aprovação unânime. O Senhor Presidente cedeu à palavra ao 66

Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco para relato acerca do PROCESSO Nº 19.000015187-67

6, proposta da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD de alteração dos anexos da 68

Portaria R. nº 2019.155 que aprovou ad referendum do Conselho Universitário os 69

Calendários da Universidade Estadual de Ponta Grossa, para o ano letivo de 2019, 70

pertinente ao Calendário Universitário 2019 e ao Calendário do Curso de Medicina 71

4818

2019/2020, evidenciando que na tabela de eventos anexa ao Calendário Universitário, 72

item 19 das Avaliações, não constou corretamente os períodos relativos aos exames finais, 73

que seriam no período de dezenove a vinte e dois de agosto, relativo ao primeiro 74

semestre e no período de três a vinte e três de dezembro aos exames finais do segundo 75

semestre; solicitou a devida correção para sequência do trâmite. Sem manifestações, a 76

Presidência colocou o processo em votação, o qual foi aprovado quanto ao mérito por 77

unanimidade. Esgotada a pauta e dada sequência à reunião, passou-se às inclusões de 78

matérias, e não havendo manifestação para inserção de processos, a Presidência 79

prosseguiu com espaço à palavra livre e não havendo inscritos, às nove horas e oito 80

minutos, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, 81

Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que 82

depois de aprovada será assinada pelos presentes. Sala dos Conselhos Superiores da 83

Universidade Estadual de Ponta Grossa, vinte e quatro de setembro de dois mil e 84

dezenove. 85

  ATA  Nº  8/2019 86

Everson Augusto Krum    __________________________________ 87

Ana Cláudia Barana     __________________________________ 88

César Augusto Galvão Arrais    __________________________________ 89

Gilmar Batista Mazurek       __________________________________ 90

Janaina de Paula do Espírito Santo   __________________________________ 91

Jeaneth Nunes Stefaniak    __________________________________ 92

4819

Luana Márcia de Oliveira Billerbeck   __________________________________ 93

Lucimar Araújo Braga                   __________________________________ 94

Mauricio Zadra Pacheco        __________________________________ 95

Paulo Rogério Moro         __________________________________ 96

Ricardo Diniz Correia de Almeida                 __________________________________ 97

Silas Guimarães Moro    __________________________________ 98

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 99